Non deſunt firmiſſimæ rationes ſuſpicandi hunc Canonem plane commentitium & ſuppoſitum videri. Quarum prima eſt, quod

ANNO
 CHRISTI
 381.

Anatolius a Leone per epist. 51. exagitatatus, nequaquam se auctori-
 tate alicuius Canonis a Constantinopolitano œcumenico consti-
 tuti purgarit. Secunda ratio est, quod episcopi, qui sequenti anno
 Constantinopoli conuenerunt, in ea epistola synodica, quam ad
 Damasum scripserunt, nullam plane mentionem huius Canonis
 habuerint. Quem si decreuissent, prætermisisse non debuissent.
 Tertia ratio est, quod Timotheum Alexandrinum episcopum, in
 cuius præiudicium hic Canon editus fuit, hoc æquo animo tulif-
 se, non sit probabile. Quare cum is nihil contradixisse legatur, Can-
 onem integrum de fide suspectum esse oportet. Quarta ratio est,
 quod superiori ac præcedenti Canoni aduersari videatur, adeoque
 fidem omnem excedat, eundem ab eodem Concilio editum fuisse.
 Qua ratione quæso ex præscripto Nicæni Concilii voluit S. Syno-
 dus, quibuscumque prouinciis iura sua integra esse seruata, si in præ-
 iudicium aliarum ecclesiarum vni Constantinopolitanæ tanta priui-
 legia contulit: His rationibus inductus, non possum ab hac sententia,
 de obreptione & impostura Canonis, abduci, nisi Socrates lib. 5. cap.
 2. & Sozomen. lib. 7. cap. 8. eiusdem Canonis meminissent. Quare ad
 extremum dico, quod sicut post absolutam Synodum, postque ele-
 ctionem Nectarii peractam, illi qui Constantinopoli remanserant
 orientales episcopi decreuerunt, vt episcopus Constantinopolita-
 nus præter Thraciæ, etiam remotiores in Asia curaret, atque vigo-
 re huius decreti S. Chrysofostomus in Asia episcopus, alibi institue-
 rit, alibi deposuerit; idem sibi priuilegium illæsum conseruari, Con-
 stantinopolitani clerici in Concil. Calchedonens. act. 11. postularint:
 ita non dubito, quin si commentitius non sit, hunc Canonem eo-
 dem tempore post Nectarium electum, postque Timothei Alexan-
 drini abitum, constituerint, furtimque inter acta Concilii retule-
 rint: ne vero Timotheum Alexandrinæ, Damasum Romanæ ec-
 clesiæ episcopos impugnatores consequerentur, hanc rem dolose
 post abitum Timothei peractam, in synodicam epistolam non retu-
 lerunt. Hæc ex Baron. anno 381. num. 35. & 36. Vide notas epist. 3.
 Anacleti, Can. 6. & 7. Concil. Nicæni, &c.

quatuor
 rationes.
 1. Ratio.
 2. Ratio.

3. Ratio.

4. Ratio.

Post ele-
 ctionē Ne-
 ctarii hunc
 Canonem
 constitu-
 tum fuisse,
 probabilis
 est.

Can. 6.
 alias 4.

Cap. 7.
 edit. 3.
 Volumen
 fidei quod.

^a De Maximo Cynico.] Quis fuerit Maximus, quibusve dolis Con-
 stantinopolitanum episcopatum adeptus, præter ea, quæ supra dixi,
 vide Baronium anno 379. & 380.

^o De parte occidentalium.] Editio libelli synodaliū constitutionum
 habet: *Quod ad volumen attinet occidentalium.* Intelligens per volu-
 men illam professionem fidei, siue anathematismos illos, quos per
 epistolam ex Concilio Romano ad Paulinum transmisit. Theodo-
 retus, præterquam quod in gratiam Flauiani Meletii successoris ti-
 tulum corruerit, eam ex Romano Concilio anno Christi 382. Ro-
 mæ celebrato, de quo infra agemus, scriptam fuisse, male existi-
 mat: constat enim Paulinum, ad quem scripta est, tunc Romæ
 præsentem Synodo interfuisse.

Reliqui duo Canones ambo in editione Theodori Balsamonis &
 lib. synod. constitutionum extantes, diuersæ quidem sunt transla-

Can. 6. & 7.

tionis, sed eiusdem sententiae. Prior de accusationibus, posterior constitutus fuit, quomodo ab haeresi redeuntes recipiendi forent: nimirum baptizandos esse, qui legitima forma ab ecclesia recepta non fuissent ante baptizati.

Symbolum hoc, alias libellus fidei appellatur.

Vox, Filioque, symbolo superaddita quoad & a quo.

Additamentum Romanae ecclesiae cur diu non receperit.

Cur Romani presbyteri post euangelium, Credo non recinerint.

P. Credimus.] Hoc symbolum orientales in sua ad Damasum synodica appellant libellum fidei: traduntque illud a Gregorio Nysseno episcopo lib. 12. scriptum fuisse. Idem reperitur apud Latinos, diuersa tamen translatione, & cum illo additamento, *Filioque*: Quod auctoritate Leonis pontificis, ad confutandos haereticos Priscillianistas, ab Hispanis episcopis symbolo superadditum fuit, eique semper inhæsit. VVifigothi profitentes fidem catholicam non modo illud receperunt, sed etiam Iudæos ad Christianam fidem venientes sub eiusdem symboli confessione recipiendos esse, suis legibus sancuerunt. Idem additamentum a Francis acceptum, & tenacius retentum fuisse, patet ex symbolo fidei sub Carolo Magno in Arelateni Concilio recitato. Et quod mirum est, cum augmento symboli Constantinopolitani, aucta est ecclesia. Sub huius enim confessione, Gothi, VVifigothi aliæque barbaræ nationes, quæ Hispanias occuparunt, ex Arianis factæ sunt catholicæ: Franci vero, qui sibi Gallias vendicabant, sub eiusdem symboli confessione facti sunt Christiani. Contra vero omnium gentium infelicissimi orientales schismatici, ex quo eiusdem symboli additamentum penitus respuerunt, sub Turcico iugo acerbissima feruitute premuntur, atque ecclesiis, bonis ac liberis spoliati, assidue incassum gemunt. Romana ecclesia antiquitatis tenacissima, idem quidem cum prædictis ecclesiis credidit ac docuit, vt constat ex illa professione fidei, quam Damasus ex Conc. Rom. ad Paulum transmisit; & ex Leonis epist. 93. cap. 1. tamen antequam prædictum additamentum in symbolum inferret, diutissime cunctata fuit. Scribit Magister sententiarum dist. 1. Leonem III. a Carolo Magno rogatum, vt verba prædicta ad symbolum adderentur, non modo id facere penitus recusasse, verumetiam illud ipsum absque eo additamento in argentea tabula exaratum, in altari post corpus S. Pauli perpetuo custodiri voluisse, ne quibuslibet liberum esset, aliquid ad sanctum symbolum superaddere. Postquam autem Hispani, Franci, aliique omnes Boreales populi offenderentur, & periculum schismatis oriretur, quod Romana ecclesia eam doctrinam publice confiteri nollet, quam ad probandos catholicos & constituendos haereticos, Magnus Leo ante tot sæcula Hispaniarum episcopis tradidisset, placuit tandem Benedicto, septimo huius nominis Romano pontifici, vt idem symbolum cum hoc eodem additamento Romæ in ecclesia cantetur, idque ad petitionem Henrici imperatoris. De quo hæc Berno Abbas Augiensis de rebus ad Missam spectantibus: *Cum Romanorum presbyteri ab Henrico imperatore interrogarentur, cur non post euangelium (vt in aliis ecclesiis fiebat) symbolum cantarent: me, ait ipse, assistente audiuisti, eos eiusmodi responsum reddere: quod Romana ecclesia non fuisset aliquando vlla haereseos face infest-*

ANNO
CHRISTI
381.

cta, sed secundum doctrinam S. Petri in soliditate catholica fidei permaneret inconcussa: & ideo magis his necessarium esse illud symbolum sapius cantando frequentare, qui aliquando vlla heresi potuerunt maculari. At imperator domino Benedicto persuasit, vt ad publicam Missam decantarent. Vide Baron. anno 447. num. 22. &c. Grauius itaque aberrant, qui putant ex Damasi papæ decreto profectum, vt hoc symbolum in occidente inter Missarum solennia decantetur. Nam auctoritate Rufini in expositione symboli, qui his temporibus scribebat, liquet, nullum aliud Romanam ecclesiam in sacris ritibus nouisse, quam symbolum apostolicum. Tantum abest vt id Damaso tribui possit, vt Toletan. III. Concilium profiteatur, se laudabilem illum vsu ab orientali ecclesia accepturum, ideo quod occidentalis ecclesia hac consuetudine careret. Vide quæ dicturi sumus infra in notis Conc. Tolet. 3.

An symbolum hoc in occidente Damaso auctore inter Missarum solennia decantetur.

¹ *Et subscripserunt episcopi.*] Ex nomine Meletii Antiocheni episcopi, inter episcopos Syriæ relati, euidenter colligere licet, subscriptiones patrum contigisse ante mortem Meletii, abdicationem Gregorii Nazianzeni, aduentum Timothei Alexandrini & Nectarii electionem, vt constat ex carm. Gregorii Nazianzeni de vita sua. Superuenientium igitur Ægypti episcoporum nomina, & Nectarii post electi, hisce superaddita fuisse, necessum est concedere. Perperam factum est in eo, quod Gregorius Nazianzenus, qui ante subscripserat vt Constantinopolitanus, inueniatur inter episcopos Cappadociæ vltimo loco positus, quasi non Constantinopolis, sed Nazianzi tantum episcopus fuerit. Puto id errore, vel fortasse dolo imprudentis librarii, qui exscripsit, accidisse: quia absurdum arbitratus fuerit, eiusdem sedis duos episcopos simul fuisse Nectarium & Gregorium. Cum ergo sciret sedem Gregorii Nectario collatam esse, titulum Constantinopolitanæ sedis Nectario attribuit, atque Gregorium Nazianzi, exiguæ ciuitatis in Cappadocia episcopum, non sine grauiore errore, vltimo loco collocauit. Nam cum in patriam rediturus intellexisset, ecclesiam ibidem adhuc pastore destitutam, ne illud onus subire cogeretur, nihil antiquius habuit, quam vt ageret cum metropolitano antistite Helladio Cæsariensi de creando episcopo Nazianzeno. Annuit Helladius Gregorio, ecclesiæque Nazianzenæ Eulalium præfecit, quem missis illuc episcopis prouincialibus, ex more ab iisdem ordinandum curauit. Ita non modo non factus est Nazianzenus episcopus, sed etiam eo quod oblatum recusasset, calumniam hanc passus fuit, quasi munere episcopali indignus, petitione dignitatis illius frustratus sit. Quod ipse testatur Gregor. Nazianz. 42. epist. quam hac de re ad Gregorium Nyssenum perscripsit. Ita has patrum subscriptiones partim mendosas, partim subreptitias esse, manifeste constat. Dolo ne an imprudentia collectoris id contigerit, incertum est. Inter confessores episcopos, qui Synodo interfuerunt, clariores sunt, Gregor. Nyssenus frater S. Basilii, qui libros a se aduersus Eunomium scriptos secum attulit, eosque Nazianzeno & Hie-

Subscriptiones quo tempore contigerint.

Gregor. Nazianz. falso bis subscriptus inuenitur.

Subscriptiones partim mendosæ, partim subreptitiæ.

Greg. Nyss.

Gregorii
Nazianz.
memorabi-
lis electio.

Gregorius
Nazianz.
miraculose
a sicario li-
beratur.

ronymo auditori suo prælegit. Idem in funere Meletii orationem habuit, qua insignem confessorem triplici confessionis gloria, sub tribus diuersis imperatoribus celebrem, post obitum pro merito illius laudauit. De Gregor. Nazianzeno confessione nobilissimo, præter ea, quæ supra diximus, hoc memorabile est, quod simul ac sacros cancellos introiuit, quando iussu imperatoris Theodosii in thronum erat collocandus, adorato numine sol purissimis radiis effulserit, nubemque illam, quæ sic radios solis obtegebat, vt media die noctem ferme redderet, plane deiecerit, perinde ac si superi accensa cælitus face Gregorii lætum, Deoque gratum ingressum significarent. Quam miraculose a sicario vitæ ipsius insidiatore ab Arianis subornato, liberatus fuerit, gratum erit lectori, si hic adscribam. Ad subægotantem & decumbentem, cum multitudine credentium, qui ipsi de templo recepto, & ab Arianis vindicato grotularentur, irrepsit etiam clanculo aliquis sicarius ad occidendum virum sanctissimum ab Arianis mercede conductus: qui dum ceteris pene omnibus abeuntibus ibi solus relictus esset, pedes Gregorii manibus prehensens, atque multum lamentans, supplex veniam postulauit. Gregorio autem sciscitante, quid sibi hoc vellent; sicarius vero præ immenso dolore taceret, vnus ex his qui aderant, rem sentiens, Gregorio dixit: *Hic ille carnifex tuus est, o pater, qui a nonnullis subornatus, ferrum tibi in præcordia defixurus erat, nisi Christus perspicue tibi auxilio fuisset. Quod enim ad eorum voluntatem spectat, scelus est consummatum: proinde hic facti pœnitens ad pedes tuos lacrymis veniam petit.* Ad quem conuersus Gregorius, ait: *Propitius sit tibi Deus, tibi que ignoscat, qui me seruaui: hoc solum pro noxa peto, vt heresim execrans meus fias.* Hoc autem cum vniuersæ ciuitati innotuisset, corda Arianorum hominum, Gregorii hostium, nonnihil emollita, ergaque ipsum reddita sunt propensiora. Hæc ex ipso Gregorii carmine de vita sua. Præclare etiam de fide triumpharunt Pelagius Laodicensis, Diodorus Tarsensis, Amphilocheus Iconiensis, Optimus Antiochenus, Helladius Cæsariensis, alique nonnulli, quos imperator nominatim recensens, edicto quodam extante libro 3. de fide catholica Cod. Theodos. iubet iis suas, quibus per Arianos spoliati erant, ecclesias restitui. Ex illis vero, qui antea tempore Valentis, pulsus orthodoxis, fauore Arianorum, vacantes sedes acceperant, plurimi præsto fuerunt. Hi enim temporari inseruientes, fidemque temporariam & nundinariam profitentes, sub catholico imperatore, æque catholicæ fidei defensores se præbuerunt, cum antea Arianorum ducum & magistratuum fauore ac gratia, quantumuis indigni forent, in episcopatum irrepsissent.

Reliqui episcopi quales fuerint.

De his minoribus episcopis, sui persecutoribus, hæc Gregorius: *Dimiserunt me ab vrbe non admodum repugnantem: quippe turpissimum erat illorum me fidei cauonum in numero esse, quorum alii nepotes erant eorum, qui tributorum scriba fuerant, & aliud nihil animo voluebant, quam falsas & subdolas rationum deprauationes: alii ab aratriis*

ANNO
CHRISTI
381.

aratri venerant adusti a sole: alii a ligone vel bidente totum diem non quiescente: alii remos exercitusve reliquerant, redolentes adhuc sentinam, vel corpus fœdatum cicatricibus habentes, populi gubernatores, ac duces militum, qui ne minimum quidem concessuri videntur: nonnulli etiam opificiorum, quæ citra ignem operas suas perficere nequeunt, gnari, ne fuliginem quidem carnis integre abluerant, flagriones, ac pistrinis digni, &c.

Ab his sacerdotibus nundinariis, ex lucro temporali fidem temporariam profitentibus, illud tantummodo bonum provenit, vt fidei catholice formulæ subscriberent, atque ita suo chirographo semper ac perpetuo obligati tenerentur, neque pro solita leuitate ad perfidiam Arianam resiliere valerent. Hinc factum est, vt supra etiam dixi, quod Damasus pontifex statuta fidem concernentia, tamquam totius ecclesie decreta, œcumenici Concilii nomine insignita confirmarit, ne pie sancita, vilium personarum subscribentium nomine omnino periclitari possent.

EPISTOLA SYNODALIS
AD THEODOSIVM IMPERATOREM
DE REBVS IN SYNODO GESTIS.

Religionis ac pietatis obseruantissimo, Deique amantissimo imperatori Theodosio sanctum Concilium episcoporum, qui ex diuersis prouinciis præfecturisve Constantinopolim conuenimus, S.

INITIO quidem nostri ad tuam pietatem scripti, gratias Eadem extat supra Græc. & Lat. in Cœc. Const. pag. 355. agimus Deo, qui tuæ pietatis imperium constituit ad communem pacem ecclesiarum, & sanæ fidei confirmationem. Agentes autem Deo debitas gratias, necessario quoque ea, quæ acta sunt in sancto Concilio, ad tuam referimus pietatem: nempe quod ex quo tempore ex mandato tuæ pietatis Constantinopoli conuenimus, primum quidem mutuam inter nos concordiam renouauimus: deinde vero breues etiam præscripsimus ac prænuntiauimus quosdam quasi terminos, regulasve, quibus & patrum qui Nicææ congregati fuerunt, fidem confirmauimus comprobauimusque, & quæ aduersus eam obortæ sunt, peruersas hæreses ac prauas opiniones extrema cum execratione ad detestationem reprobauimus. Præterea etiam ad recte constituendum ac ordinandum statum & disciplinam ecclesiarum, certos Canones statuimus ac præscripsimus. Quæ omnia huic nostro scripto subiecimus. Rogamus igitur tuam clementiam, vt per literas tuæ pietatis ratum